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1. Úvod

Toto téma jsme si vybrala proto, že už pár let se pohybuji mezi vozíčkáři. Práce s nimi

je velmi potřebná, na druhou stranu i náročná jak po fyzické tak psychické stránce. Po

absolvování týdenního sociálně - rehabilitačního kursu jsem se rozhodla s touto skupinou lidí

pracovat a věnovat se jim. Tato zkušenost mě přivedla na myšlenku studovat ergoterapii jako

další následné studium a rozšíření si vědomostí v oboru. Zkušenosti к této problematice jsem

získala v Centru Paraple, které se takto postiženým lidem věnuje a pomáhá vyrovnat se

s důsledky zdravotního postižení. Jednu z dlouhodobých ergoterapeutických praxí jsem

absolvovala na Spinální jednotce, kde jsou hospitalizováni lidé čerstvě po úraze.

Práci jsem psala z pohledu ergoterapeuta, který se snaží jako člen týmu, snížit

pacientovu závislost na pomoci druhých osob, získat a udržovat kondici fyzickou, psychickou

a sociální, najít pracovní uplatnění. Ergoterapeut se snaží také o integraci do společnosti a

poradenskou činnost. ...

Ve své práci se tedy věnuji lidem po poranění míchy. Konkrétně popisuji funkční ruku

tetraplegika. Zaměřila jsem se jak na ruku čerstvě po úraze, tak také ruku, kterou si už pacient

sám vycvičil к potřebným všedním denním činnostem. Dále jsem popsala u nás novou

operační techniku, která pacientům umožní zvýšení soběstačnosti a může posunout úroveň

míšní léze i o segment níže.

Práci jsem rozdělila do čtyřech hlavních kapitol:

- V obecné části popisuji anatomii horní končetiny, kde jsem se zaměřila čistě na popis

kostí a kloubního spojení. Dále kineziologii kam jsem zařadila svaly, které popisuji po

funkční stránce, nikoli anatomicky. Popis možných pohybů v kloubu, kterého se

účastní svaly okolo příslušného kloubu a jeho rozsahy. К této kapitole také patří

inervace horní končetiny a anatomie míchy.

- Teoretickou část jsem zaměřila na popis a přiblížení tetraplegické ruky. Jednak podle

mezinárodní klasifikace tetraplegické ruky, tak též podle její funkční nezávislosti. Do

této kapitoly jsem zařadila také vysvětlení mého podtitulku, tedy konzervativní léčbu

či operační postup - rekonstrukční chirurgie (definice, klasifikace tetraplegické ruky,

indikace a kontraindikace výkonu, plánování, principy operačních technik,...)

- V praktické části, kterou je kasuistika, uvádím předoperační vyšetření a plánování

transferu u konkrétního klienta.
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Jsem si vědoma, že téma které jsem si zvolila, je náročné na zpracování. Snažila jsem se o

jasné a konkrétní zpracování daného tématu, vysvětlení a přiblížení chirurgické terapie a

popis tetraplegické ruky.
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2. Obecná část

Uraz míchy je většinou vteřinová záležitost. Člověk si zprvu uvědomí, že nemůže

pohnout nohama, ale málo kdo si dokáže představit, co se bude dít dál, a jak je vlastně úraz

míchy těžké a vážné zranění. Velmi těžké je také přijmutí zprávy od lékaře, že pacient už

vlastně nikdy nebude chodit. Lékaři většinou dávají naději, že do dvou let po úraze jsou

možné změny. Ano, změny možné jsou, které se týkají vycvičení a zlepšení soběstačnosti, ale

bohužel jsem se potkala s velmi málo lidmi, kteří jak se říká tento úraz „rozchodili".

Porušení míchy dojde v důsledku zlomeného či luxovaného obratle, bez poranění

kostěných struktur (zánětem, nádorem, krvácení do míchy,...). Důsledky poranění míchy se u

tetraplegiku, (paraplegiků) promítají do oblasti fyzické, psychické a sociální.

Fyzická oblast zahrnuje :

- motorickou poruchu můžeme dle míšního segnientu poranění rozdělit na : С 3,4 (těžká

pentaplegie)í С 5,6,7 (těžká paraparéza horních končetin + plegie dolních končetin),

С 8 (lehká paraparéza + plegie dolních končetin)

- senzitivní poruchu (čití) hluboké (p</j)pho^it, pohybocit, vibrace), povrchové (teplo,

chlad, dotek, bolest)

porucha dýchání (hlavně míšní segment nad С 5, kdy je z funkce vyřazena bránice,

která je inervovaná z míšního segmentu С 4), lidé s nižší lézí mají sníženou vitální

kapacitu plic

- porucha vegetativních funkcí vše co inervuje sympatikus ( př. problémy

s vyprazdňování)

- porucha trofiky svalů, kůže (tvorba decubitů, svalová atrofie, ...)

porucha vasomotoricky

porucha trávení

- porucha svalstva - spasticita

porucha sexuálních funkcí

Psychická oblast zahrnuje negativní důsledek dlouhodobé hospitalizace, dlouhodobá

pracovní neschopnost, nevědomost co bude dál , . . .

Sociální oblast se týká násilné vytržení pacienta z rodiny, pracovního prostředí, přátel,

izolace, ... Nikdo si nedovede představit jak dlouhá je či bude jeho hospitalizace a

rehabilitace (rekonvalescence).
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2.1 Anatomie horní končetiny

Horní končetina se skládá z pletence (cingulum) spojující končetinu s osovým

skeletem a volné končetiny (extremita libera), která je к pletenci připojena 3 úseky -

stylopoidum tvořené jednou kostí (kost pažní), zeugopodium ze dvou kostí (radius, ulna) a

autopodium poslední oddíl s větším počtem malých kostí zakončené pěti kostními paprsky

(kostra ruky)

2.1.1 Kosti a klouby pletence

Kost klíční (clavicula) - povrchově uložená kost, 12-16 cm dlouhá, spojuje lopatku

s hrudníkem. Mírně esovitě prohnutá, 2/3 mediální jsou konvexní ventrální, laterální 1/3 je

konvexně dorsální. Tvoří ji 3 části - tělo (corpus) a dva konce (extremitas sternalis et

acromialis).

Lopatka (scapula) - má tři okraje - margo lateralis, medialis, superior, tři úhly -

angulus superior, lateralis, interior a dvě plochy - facies dorsalis a costalis. Dorsální plocha

rozdělena hřebenem (spina scapulae) na dvě jámy (fossa supraspinata a infraspinata). Hřeben

vybíhá zevně v hmatný výběžek (acromion). Z horního okraje lopatky vyčnívá výběžek

(processus coracoideus) důležitý pro úpon vazů a svalů. Na laterálním úhlu lopatky vybíhá

krček (collum scapulae) v kloubní jamku (cavitas glenoidalis) pro hlavici humeru. Nad

jamkou a pod ní jsou drsnatiny pro začátky svalů paže.

Articulatio sternoclavicularis - kloub složený, obsahuje discus articularis

vyrovnávající zakřivení kloubních ploch. Krátké tuhé pouzdro je zesíleno vazy - ligamentum

sternoclavicular anterius a posterius, ligamentum interclaviculare (spojuje obě klíční kosti),

ligamentum costoclaviculare (připojeno к 1. žebru).

Pohyby kloubu jsou možné ve všech směrech v malém rozsahu.

Articulatio acromioclavicularis - plochý kloub, dvě kloubní plochy, kloubní pouzdro

zpevňuje ligamentum acromioclaviculare. Spojení klíční kosti s lopatkou je vazem

ligamentem caracoclaviculare, pevný vaz složený ze 2 částí. Ligamentum coracoacromiale

spojuje acromion a processus coracoideus, tvoří klenbu nad ramenním kloubem, omezuje

upažení nad horizontálu, další pohyb je s rotací lopatky.

2.1.2 Kosti a klouby volné horní končetiny

Kost pažní (humerus) - dlouhá kost, rozdělená na tři části caput, corpus, condylus

humeri. Kulovitá hlavice přechází v krček (collum anatomicum). Distálně od dvou hrbolků
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(tuberculum majus, minus) je zúžení (collum chirurgicum humeri). Od hrbolků dolů vedou

dvě hrany, tvořící žlábek, ve kterém je uložena dlouhá hlava m.biceps brachii. Na zevní straně

těla je patrná drsnatina (tuberositas deltoide), kam se upíná m. deltoideus. Distálně od ní je

žlábek (sulcus nervi radialis). Dolní konec humeru má dva vyběžky (epikondylus lateralis et

medialis) a dvě kloubní plochy mediální kladku (trochea humeri) a laterální hlavičku

(capitulum humeri). Na epikondylech začíná spousta svalů předloktí. Za mediálním

epikondylem humeru se nachází sulcus nervi ulnaris, v něm sestupuje n. ulnaris. Na dorsální

straně je hluboká jáma (fossa olecrani) kam zapadá olecranon ulnae.


[…]

8 Pravidelné vyprazdňováni, bez asistence, vzácné nehody (méni než dvakrát mísíčni).
10. Pravidelné vyprazdňováni, bez asistence, žádné nehody.

8. Použiti toalety (perianálni hygiena, upraveni odivu před a po, použiti plen nebo vloiek)
datum skóre

0 Vyžaduje plnou asistenci.
Vyžaduje částečnou asistenci, po použiti toalety se sám neočisti.
Vyžaduje částečnou asistenci, po použití toalety se sám očisti.
Ve všech úkonech spojených s použitím toalety je nezávislý, potřebuje však speciálně upravené prostředí a kompenzační pomůcky,
(např. polstrované široké sedátko).
Ve všech úkonech spojených s použitím toalety je nezávislý, nevyžaduje ani speciálně upravené prostředí ani kompenzační pomůcky.

Subtotal score (0-40):

* Upraveno dle návrhu LOEWESTEIN HOSPITAL REHABILITATION CENTER Dánsko, převzato od Sackler Faculty of Medicine Tel-Aviv

9 l ' o t n b l n o s t v p o s t e l i a p r e v e n c e v z n i k u p r o l e ž e n i n
р г ÍL (7 И / ]

datum skóre

t 0 Potřebuje asistenci ve všech činnostech otočeni horní části těla v posteli, otočeni dolni části těla v posteli, posazeni se v posteli,
nadzvednuti se na voziku, to vše s nebo bez kompenzačních pomůcek, nikoli s elektrickými pomůckami

2 Vykoná jednu z aktivit bez asistence
4 Vykoná dvě nebo tři aktivity bez asistence
6 Vykonává všechny aktivity mobility na lůžku a další prevenci vzniku proleženin nezávisle bez asistence

10. Přesuny: postel-vozik (zabridlni vozíku, zvednuti stupačky, manipulace s postranicemi, nadzvednuti a přesun dolních končetin)

0 Vyžaduje plnou asistenci
1 Potřebuje částečnou asistenci nebo dohled či kompenzační pomůcky (např. skluzná deska)
2. Nezávislý v úkonech (nevyžaduje vozík).

11 Přesuny, vozik-toaleta-vana (pokudpouiivá toaletní vozík:přesuny tam a zpit, uiivá-li vozík: zabridiní vozíku, zvednutí stupačky,
manipulace s postranicemi, nadzvednuti a přesun dolních končetin)

0 Vyžaduje plnou asistenci
1 Potřebuje částečnou asistenci nebo dohled či kompenzační pomůcky (např. grab-bars)
2 Nezávislý v úkonech (nevyžaduje vozik)

POHYBLIVOST (Y INTERIÉRU A EXTERIÉRU, NA H L A D K É M POVRCHU)
12. Pohyblivost v interiéru

datum skóre

Л - Vyžaduje plnou asistenci
Potřebuje elektrický vozik nebo částečnou asistenci к ovládáni mechanického vozíku
Pohybuje se nezávisle bez asistence s mechanickým vozíkem
Při chůzi vyžaduje dohled (s nebo bez kompenzačních pomůcek)
Pohybuje se s choditkem nebo berlemi (švihem).
Pohybuje se s berlemi nebo dvěma holemi (reciproční chůze)
Pohybuje se s jednou holí.
Pro chůzi vyžaduje pouze ortézy
Pohybuje se bez jakýchkoli pomůcek

13. Pohyblivost na krátké vzdálenosti (10-100 m)
skóre

0 Vyžaduje plnou asistenci
1 Potřebuje elektrický vozik nebo částečnou asistenci к ovládání mechanického voziku
2 Pohybuje se nezávisle bez asistence s mechanickým vozíkem.
3 Při chůzi vyžaduje dohled (s nebo bez kompenzačních pomůcek)
4. Pohybuje se s choditkem nebo berlemi (švihem).
5 Pohybuje se s berlemi nebo dvěma holemi (reciproční chůze)
6. Pohybuje se s jednou holí.
7 Pro chůzi vyžaduje pouze ortézy
8 Pohybuje se bez jakýchkoli pomůcek.

14. Pohyblivost v exteriéru (více jak 100 m)
datum skóre

1

1 5 . S c h o d y
datum skůre

V

0. Vyžaduje plnou asistenci.
1. Potřebuje elektrický vozík nebo částečnou asistenci к ovládáni mechanického vozíku
2 Pohybuje se nezávisle bez asistence s mechanickým vozíkem.
3 Při chůzi vyžaduje dohled (s nebo bez kompenzačních pomůcek)
4 Pohybuje se s choditkem nebo berlemi (švihem)
5 Pohybuje se s berlemi nebo dvěma holemi (reciproční chůze).
6 Pohybuje se s jednou holí.
7 Pro chůzi vyžaduje pouze ortézy.
8 Pohybuje se bez jakýchkoli pomůcek

0 Neni schopen zdolávat schody směrem dolů ani nahoru
1. Zdolá nejméně 3 schody s podporou či dohledem jiné osoby
2 Zdolá nejméně 3 schody s podporou madla a/nebo berle nebo hole
3 Zdolá nejméně 3 shody bez podpory a dohledu

16. Přesun: vozik-nuto (nájezd к autu, zabridlni vozíku, manipulace s postranicemi a se stupačkami, přesun do a z auta, uloienl/vylolenI voziku do.'z auta)
skůre

H Z 0. Vyžaduje plnou asistenci
1 Potřebuje částečnou asistenci a/nebo dohled a/nebo kompenzační pomůcky.
2 Přesune se nezávisle bez asistence, nevyžaduje kompenzační poůcky (nebo nevyžaduje vozik).

17. Přesun: zem-vozik
datum skóre

Vyžaduje asistenci.
Přesune se nezávisle s nebo bez kompenzačních pomůcek

Subtotal score (0-40):

TOTAL SCLM SCORE:

Terapeut: 1
Poznámky:

б