## Posudek vedoucího diplomové práce

Jméno studentky: Tereza Janatová
Název diplomové práce: **Funkční ruka tetraplegika**
(podtitulek: Konzervativní či operační postup)
Počet stran textu: 50 stran
Počet stran příloh: 15 stran
Vedoucí práce: Zdeňka Faltýnková

### Úvod:

Celková charakteristika: Diplomová práce se zabývá zatím málo známou problematikou funkční ruky tetraplegika po míšní lézi, kdy možností zlepšení úchopové funkce je chirurgický šlachový transfer. Tento zákrok podstatně může zvýšit úroveň soběstačnosti tetraplegiků, což skýtá velké pole působnosti pro ergoterapeuta. Studentka shromažďovala podklady pro svou práci v průběhu povinné praxe během celého studia a především aktivním zapojením do provozu a různých aktivit Centra Paraple. Další informace čerpala ze zahraniční literatury a z webových stránek.

### Hlavní část:

V úvodu čtenáře studentka seznamuje s důvody, vedoucími k výběru jejího tématu. Popisem anatomie a kineziologie horní končetiny včetně podrobného popisu inervace přibližuje její fyziologickou funkci, popisuje základní typy úchopů. Tato obecná část je zpracována vzhledem k základnímu tématu dostatečně.

Obsah hlavní části je výsledkem zpracování odborné literatury z převážně zahraničních zdrojů a praktických zkušeností, kdy v průběhu několika let mohla porovnat výsledky konzervativního a následně operačního řešení funkčního úchopu tetraplegiků. Se studentkou jsme se vídaly průběžně, poměrně často a společně jsme konzultovaly ergoterapeutické hodnocení a intervence u prvních klientů před a po různých typech šlachových transpozic. Studentka aktivně sledovala dodržování doporučené terapie včetně polohování v ortézách u klientů přímo v Centru Paraple, s klienty udržovala další kontakt telefonicky i osobně. V průběhu jednoho roku sledovala motorický vývoj a psychickou připravenost klienta své kasuistiky pro eventuální transfer. V kasuistice chybí informace, co klienta vedlo k rozhodnutí podstoupit operační zákrok.

V kasuistice popis některých vstupních vyšetření a popisovaných činností jsou nejasné, za chybu považuji, že klient s iniciály J.J., je dále v textu označován jako M.

Práce je formálně na dobré úrovni, ovšem úroveň vyjadřování studentky je občas neobratné, některá slova nejsou dokončena a text se stává méně srozumitelný - viz. poslední věta na str. 49 (nevím, zda studentka není dysgrafik). Vyskytují se též gramatické chyby a překlepy. Některé využití prameny nejsou uvedeny v seznamu literatury.

### Závěr:

Vzhledem k novému tématu, které není v předložené práci ještě úplně zpracováno (u klienta neproběhl chirurgický transfer, tedy není zpracován metodický postup v ergoterapii po transferu), považuji tuto práci jako výzvu ke zpracování nových zkušeností pro další studenty. Práci doporučuji k obhajobě a díky výše jmenovaným nedostatkům navrhuji hodnocení „velmi dobře“.

V Praze dne 18. května 2006

Faltýnková